Дело № 1-72(11801320027081529)/2019 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Белово «15» января 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Ерохиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Сушковой Ю. А.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката – Обозовой О. Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Россия, гражданина РФ, со средним техническим образованием, холостого, неофициально работающего сортировщиком угля, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

28.08.2018 года около 16 часов 00 минут, ФИО1 умышленно с целью незаконного приобретения наркотического средства - гашиш в значительном размере, без цели сбыта, для собственного потребления, прибыл на участок местности расположенный северо-западнее в 30 метрах от проезжей части дороги напротив 

<

адрес>, где путем растирания верхушечных растений дикорастущей конопли, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, приставший к поверхности ладоней его рук, общей массой 6,444 грамма, что является значительным размером, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст. 228.1, ст.229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», после чего с наркотическим средством - гашиш, приставшим к ладоням его рук вышел на проезжую часть дороги к дому № по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», наркотическое средство - гашиш было принудительно изъято в кабинете № 5 отделения полиции «Грамотеино» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенном по адресу: ул. Колмогоровская, 2, п. Грамотеино, г. Белово, Кемеровской области 28.08.2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут в ходе проведения личного досмотра.

Подсудимый с предъявленным обвинением полностью согласился, признал свою вину в содеянном, в связи с чем, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство в судебном заседании поддержал.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав доводы участников процесса, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным обвинением, обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяние не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступление относится к категории небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности), личность виновного, характеризующегося по месту жительства участковым удовлетворительно, соседями - положительно, ранее состоящего на спец.учетах, снят с отказом от наблюдения, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд расценивает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, занятие общественно-полезным трудом, молодой возраст, первую судимость, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и последовательных показаний, участие в проверке показаний на месте, добровольное объяснение о совершенном преступлении, которое дано до возбуждения уголовного дела. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества посредством назначения наказания в виде обязательных работ, с учетом требований ст. 49 УК РФ.

Согласно п.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде обязательных работ на срок триста часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» – наркотическое средство-гашиш, массой 6,244гр., два пакета со смывами с ладоней рук ФИО1, 1 пакет с контрольным образцом, 1 пакет со срезами ногтевых пластин ФИО1 - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; другие, признанные вещественными – оставить по принадлежности.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе подать ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-72/2019 в Беловском городском суде Кемеровской области.